
 
 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 

 

TECNICO, PATRIMONIO E LAVORI PUBBLICI 

 

NUMERO GENERALE 536  

DATA  22/10/2025  

 

 

OGGETTO : 

LAVORI DI RESTAURO E RISANAMENTO CONSERVATIVO 

SEDE DELLA COMUNITA’ MONTANA DI VALLE CAMONICA: 

- AMMODERNAMENTO CON INSERIMENTO ELEMENTI 

ACCESSORI DELL’IMPIANTO DI RISCALDAMENTO; 

- CONSOLIDAMENTO CONTRAFFORTE CON RIPRISTINO 

AREE ESTERNE LATO OVEST AUDITORIUM; 

CUP: G79F25000060005. CIG: B7B03AE33C. 

APPROVAZIONE PRIMO STATO D’AVANZAMENTO DEI 

LAVORI E LIQUIDAZIONE RELATIVO CERTIFICATO DI 

PAGAMENTO. 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
__________________ 

 

 
PREMESSO CHE: 

- con deliberazione assembleare n. 25 in data 16.12.2024, è stato approvato 
il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 

2025/2027; 
- con deliberazione assembleare n. 26 in data 16.12.2024 è stato approvato il 

Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2025/2027; 
- con Decreto del Presidente n. 18/2024 in data 30.12.2024 prot. 14644, 

sono stati individuati i Responsabili di Servizio per l’anno 2025 integrato con 
decreto del Presidente n. 5/2025 in data 26.02.2025 prot. 2436 di nomina 

del responsabile del servizio agricoltura; 
- con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 250 in data 30.12.2024 è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 
- con Convenzione in data 30.04.2012 la cui scadenza è stata prorogata al 

30.04.2032 con deliberazione dell’Assemblea n. 33 del 27.12.2021, è stata 

approvata la Gestione in forma associata e coordinata di funzioni e servizi 
tra la Comunità Montana ed il Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica; 

 

VISTA la: 

- deliberazione assembleare n. 05 in data 28.04.2025 di approvazione del 

Rendiconto di Gestione dell’esercizio finanziario 2024; 
- deliberazione assembleare n. 06 in data 28.04.2025 di approvazione della 

variazione al bilancio di previsione 2025/2027; 
- determinazione nr. 218 in data 30.04.2025 del responsabile del servizio 

economico finanziario è stata applicata la quota vincolata del risultato di 

amministrazione 2024 ai sensi degli articoli 175 e 187 del d. lgs. 267/2000 
ed ai sensi del vigente regolamento di contabilità dell'ente; 

 
VISTO il progetto esecutivo datato luglio 2025 redatto dal Servizio Tecnico, 

Lavori Pubblici, Patrimonio della Comunità Montana di Valle Camonica, avente 
a titolo: “PROGETTO ESECUTIVO RESTAURO E RISANAMENTO CONSERVATIVO 

SEDE DELLA COMUNITA’ MONTANA DI VALLE CAMONICA: 
- AMMODERNAMENTO CON INSERIMENTO ELEMENTI ACCESSORI 

DELL’IMPIANTO DI RISCALDAMENTO; 
- CONSOLIDAMENTO CONTRAFFORTE CON RIPRISTINO AREE ESTERNE 

LATO OVEST ALL’AUDITORIUM; 
CUP: G79F25000060005” ed approvato con propria Determinazione n. 390 del 

16.07.2025; 
 

RICHIAMATA la determinazione Responsabile del Servizio Tecnico Patrimonio e 

LL.PP. n. 393 del 21.07.2025 con la quale si è provveduto ad affidare i lavori di 
cui al progetto citato al punto precedente ed indicati in argomento, 

all'operatore economico IDRAULICA RE.BER. di Re Valter & C. s.n.c. con sede 
in Via Campello n. 37 a Malegno (Bs) C.F. e P.IVA 01607650981, per un 

importo complessivo di € 68.038,57 (euro sessantottomilatrentotto/57) al 



netto del ribasso d’asta offerto dell’1,00% (unopercento) di cui: € 66.945,71 
per lavori ed € 1.092,86 di oneri della sicurezza speciali non soggetti a ribasso, 

il tutto oltre I.V.A. (10%) come per legge; 

 
CONSIDERATO che i lavori sono consegnati e contestualmente iniziati in data 

08.08.2025 come da relativo verbale e certificato; 
 

VISTO l’art. 34 del Capitolato Speciale d’appalto che prevede: “i pagamenti 
avvengono per Stati di Avanzamento Lavori (SAL), mediante emissione di 

certificato di pagamento ogni volta che i lavori eseguiti, contabilizzati ai sensi 
degli articoli 44, 45, 46 e 47, al netto del ribasso d’asta, comprensivi della 

relativa quota degli oneri per la sicurezza, raggiungano, al netto della ritenuta 
di cui al comma 5 successivo, un importo non inferiore a € 30.000,00”; 

 
DATO ATTO che il Direttore dei Lavori Geom. Gian Luigi Veraldi, ai sensi e per 

gli effetti del citato art. 34 del Capitolato Speciale d’Appalto ha depositato in 
data 14.10.2025, il primo Stato d’Avanzamento dei lavori (in partita 

provvisoria) eseguiti dalla ditta appaltatrice a tutto il 14/09/2025 ammontante 

ad euro € 38.924,81, al netto del ribasso d’asta; 
 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento ha emesso in data 
14.10.2025 il Certificato di pagamento relativi al primo S.A.L. n. 1 pari ad euro 

€ 38.730,19 oltre all’IVA 10% pari ad € 3.873,02, per un ammontare 
complessivo di € 42.603,20; 

 
VISTO il documento Unico di Regolarità Contributiva relativo allo stato 

d’avanzamento dei lavori in oggetto, in corso di validità, dal quale risulta che 
l’impresa IDRAULICA RE.BER. di Re Valter & C. s.n.c. con sede in Via Campello 

n. 37 a Malegno (Bs) C.F. e P.IVA 01607650981 è regolare ai fini del Durc; 
 

RICHIAMATI: 
• il D.Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di 

federalismo fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una 

complessiva riforma del sistema di contabilità degli enti locali finalizzata 
ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai 

fini del coordinamento della finanza pubblica; 
• il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, 

allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 
• il D.Lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”; 

 
CONSIDERATO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede 

che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono 
essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata 

(impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 
 



RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 
consenta di attestare, come si attesta con la firma del presente 

provvedimento, la regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente 
Regolamento dei controlli interni; 

 
ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 

opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente 
all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la 

correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione; 
 

 
DETERMINA 

 
 

1. di approvare il primo stato d’avanzamento dei lavori eseguiti a tutto il 
14.10.2025 finalizzati al “RESTAURO E RISANAMENTO CONSERVATIVO 

SEDE DELLA COMUNITA’ MONTANA DI VALLE CAMONICA: 

- AMMODERNAMENTO CON INSERIMENTO ELEMENTI ACCESSORI 
DELL’IMPIANTO DI RISCALDAMENTO; 

- CONSOLIDAMENTO CONTRAFFORTE CON RIPRISTINO AREE ESTERNE 
LATO OVEST ALL’AUDITORIUM; 

CUP: G79F25000060005 - CIG: B7B03AE33C” a firma del direttore dei 
lavori Geom. Gian Luigi Veraldi, datato 14.10.2025 e depositato in pari 

data, ammontante ad euro € 38.924,81 al netto del ribasso d’asta e 
dell’IVA; 

 
2. di approvare il certificato di pagamento relativo al primo SAL dei lavori 

richiamati in premessa emesso dal Responsabile Unico del Procedimento in 
data 14.10.2025 pari ad euro € 38.730,19 oltre all’IVA nell’aliquota del 

10% pari ad € 3.873,02, per un ammontare complessivo di € 42.603,20; 
 

3. di liquidare e pagare alla ditta IDRAULICA RE.BER. di Re Valter & C. s.n.c. 

con sede in Via Campello n. 37 a Malegno (Bs) C.F. e P.IVA 01607650981, 
la somma complessiva di € 38.730,19 oltre all’IVA nell’aliquota del 10% 

pari ad € 3.873,02, per un ammontare complessivo di € 42.603,20 a saldo 
del certificato di pagamento n. 1; 

 
4. di dare atto che l’onere complessivo per la realizzazione dei lavori è già 

stato impegnato, con propria determinazione n. 393 del 21.07.2025, al cap. 
2032/1 del bilancio in corso corrispondente al Piano dei conti finanziario 

U.2.02.01.09.999; 
 

5. di trasmettere copia della presente alla ditta appaltatrice e alla Direzione 
Lavori; 

 



6. avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale per la Lombardia entro e non oltre 30 gg. 

dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio on-line. 

*** 
 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Tecnico, Patrimonio e Lavori Pubblici 
 ALESSANDRO CASALINI / InfoCert S.p.A. 

 


